中国保险监督管理委员会关于加强保险业应对地震灾害工作

的通知初级会计职称考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/643/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BF_9D_E9_c43_643381.htm id="zheng"

class="bmam">发文字号： 保监发[2008]36号 发文日期：

2008-5-13 各有关保监局、保险公司： 5月12日，我国四川省

阿坝藏族羌族自治州汶川县发生7.8级强烈地震，造成巨大损

失和人员伤亡。鉴于地震灾害的严重程度，根据中国保监会

突发事件应急预案，保监会决定启动保险业重大突发事件应

急预案I级响应程序。现就有关事项通知如下： 一、设立应急

指挥机构，指导开展应急处置工作 （一）建立完善应急机构

。保监会成立应急指挥中心，吴定富主席任总指挥，李克穆

、周延礼副主席、袁力和陈文辉主席助理为成员，指挥中心

办公室设在办公厅。 有关保监局和各保险公司要及时启动本

单位、本辖区应急预案响应程序，建立应急指挥机构和相应

工作机构，制定科学的应急措施，调度所需资源，及时果断

进行处置。 各单位应急指挥机构接受保监会应急指挥中心的

领导，及时报告处置工作情况，落实各项应对措施。 （二）

密切配合当地政府工作，指导开展应急处置工作。各保监局

应急指挥机构应协调辖区各保险机构，密切配合当地政府抗

灾救灾，报告保险业相关情况，积极善后理赔，协助做好稳

定人心工作。 各保险公司要顾全大局、克服困难，积极深入

灾区开展理赔服务工作，树立保险业诚信经营、雪中送炭的

良好形象。 （三）制定新闻发布制度。各单位新闻宣传工作

，以体现本单位抗灾救灾工作为主。要指定新闻发言人，统

一对外发布信息。 各单位可根据具体情况，适当加强宣传保

险业在抗灾救灾中所做的各项工作，重点宣传在危机中涌现

出的先进人物和忘我奉献的先进事迹。 二、按照应急预案要

求，做好应急保障工作 （一）值守应急保障。各单位要实

行24小时值班和领导带班制度，明确应急机构负责人、联系

人，并将其联系方式报告保监会值班室，确保联系畅通、响

应及时。值班人员要注意了解各方面情况，及时向保监会报

告。 （二）信息系统保障。各单位应当按照电脑信息系统应

急方案，做好数据信息备份，保障突发事件状态下信息系统

、数据电文的安全储存和传输。各有关保险公司要力保受灾

地区基层机构信息系统安全稳定运行，为理赔服务提供支持

。 （三）经费和物资保障。灾区保监局和保险公司要采取得

力措施，准备必要的经费和物资，保证生产生活。有关保险

公司要制定落实大灾赔付资金保障计划，确保保险赔款及时

到位。 三、指定专门机构和人员，加强信息报送工作 各单位

要建立灾害时期信息报送制度，责任落实到人，严格按照要

求，及时、准确地收集报送有关信息。 （一）信息报送内容

1、灾区各保监局和保险公司自身情况。包括干部职工及大楼

、财产受灾情况，营业系统运转情况，所采取的安全救护措

施等。 2、保险应对及理赔服务工作开展情况。包括组织领

导和紧急部署安排情况，人员、资金、物资设备调集情况和

投入数量，特殊时期理赔政策及措施，客户服务工作开展情

况，保险损失及赔付情况等。对在抗震救灾中涌现出的先进

典型和感人事迹，要重点反映。 保险损失及赔付的详细数据

按保监会统一报表格式报送（从保监会网站www.circ.gov.cn下

载）。 3、保险业参与社会救助活动情况。包括协助灾区政

府和人民进行恢复重建，实施急难救援，组织捐款、捐物、

捐赠保险的项目及金额等。 4、对保险业抗震救灾工作的社

会反响。包括客户、政府及媒体对保险理赔服务工作的评价

，可列举具体事例；被保险人对当前理赔工作的意见建议、

群众投诉以及处理情况等。 5、对保险工作的反思及建议。

当前保险抗震救灾工作存在的困难、问题及建议；通过保险

反映出的社会管理、企业应急基础建设方面存在的问题；对

保险企业、监管部门应急处理体系建设情况以及相关保险业

务经营的反思等。 （二）报送方式和要求 1、请各保险总公

司按日报送“保险业抗震救灾情况统计表”，自5月14日开始

，每天12：00之前报送截至前一日所掌握的情况；无任何因

灾保险损失的，可以在说明情况后不报送。其他文字信息由

相关保监局和保险公司根据实际情况及时报送。 如无特殊情

况，报送材料电子版发至保监会专用邮箱即可，无须传真。

电子邮箱：kzjz@circ.gov.cn；传真：66288163（工作日）

；66025862（节假日及夜间）。 2、所报文字材料及表格需由

有关负责人签发。 3、数据力求准确，文字材料要言简意赅

，尽量以数据和事实说话。 请各单位于5月14日12：00前将本

单位应急指挥机构设置情况、应急总指挥、值班负责人和信

息报送联系人的联系方式（座机和移动电话）报保监会值班

室。 保监会值班室联系人：黄志强、张戬、赵越 保监会信息

报送工作联系人：朱衍生、温燕、赵冰、马霄鹏 有关人员联

系方式见附表。 中国保险监督管理委员会 二○○八年五月十

三日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com